(Cebecioğlu, 2004: 276; Gündüz, 1998: 171). Arap kültüründe hikmetin efendisi olarak görülen Hermes,

şiirde de kendisine oldukça fazla yer edinmiş ve Hermes’in hikmet öğretilerine atıflar yapılmıştır.

Bu kısma ait birinci örnek şiir Endülüs Dönemi şairlerinden İbnu’l-Haddâd el-Endelûsî’ye (ö.

480/1087) aittir. Şair 61 beyitlik şiirinin bir kısmında Emevi halifesi Mu'tasım b. Samâdih’in (ö.484/1091)

yaptırdığı Samâdihiyye sarayını övmektedir. Şairin kozmoloji bilgisi beyitlerdeki ifadelerden açık bir

şekilde anlaşılmaktadır. Şair sultanın sarayını gökyüzünde belirli bir yörüngede devamlı hareket halinde

2- Kelam dahi kifayetsizdir senin faziletine, remel ve recez yetersiz kalır faziletin karşısında

3- Mahmuzsuz koşan atlar gibi bilgide doyuma ulaştın

4- Ulaştın Hermes, Platon ve Sâbit b. Kurre’ye, üstün kılındın et-Tûsî ve Şîrâzî’ye de

Altıncı şiir örneği yine bir Memlük Dönemi şairlerinden olan Lisânuddîn el-Hatîb’e (ö. 776/1374)

aittir. Kalem ve kılıcın veziri, iki ömürlü gibi lakaplarla tanınmış olan şair, edip, tarihçi ve devlet adamıdır.

Endülüs, Gırnata’da doğup büyümüştür. Zamanın sultanı Ebu’l-Haccâc tarafından önce kendisi, daha sonra

ise oğlu vezir olarak vazifelendirilmiştir. Saray entrikalarından sıkılan şair, Mağrib’te (Fas) bulunan Benî

İskender ve Süleyman Peygamberle özdeşleştirilmektedir (Cebecioğlu, 2004: 28-29; Gündüz, 1998: 14 ve

105). Aşağıda bazı şiir örneklerinde Hermes ölümsüzlük sembolü olarak karşımıza çıkmaktadır.

Bu bölümdeki ilk örneğimiz Abbâsî Dönemi şairlerinden Beşşâr b. Burd’un (ö. 168/784) şiiridir.

Beşşâr Arap edebiyat tarihinde şiirlerinde Hermes’e yer veren ilk şairdir. Şair burada Hermes’i Lokman’la

özdeşleştirmiş ve her ikisini de ölümsüzlük arayan kişilikler olarak betimlemiştir. Hayatının tamamını kör

olarak geçirdiğinden, melankolik ve karamsar bir yapısı bulunan şair aşağıdaki şiirinde her ne yapılırsa

2- Şarap doldur, zira zaman çok kıskanç, fanilik yutmuş bizi Hermes ve Lokman’ı yuttuğu gibi

3- Bugün efkâr var yarın ortaya çıkar bunun haberi, zaman ikram ve ıstırap arasındadır

4- İç zamanın dertlerine nazikçe, bulaşmasın bir kadehle yaşlanmanın verdiği acı sana

İkinci örnek şiir Eyyûbî Dönemi şairlerinden el-Levvâh (ö. 920/1514) lakaplı Sâlim b. Gassân el-

Levvâh el-Harûsî’ye aittir. Şair bugünkü Umman civarında yaşmış ve vefat etmiştir. Şair aşağıdaki

beyitlerde iki temel unsura dikkat çekmektedir. Öncelikle cömertlikte darbı mesel haline gelmiş Hatem et-

Tâî ve Tay kabilesinin faziletleri, ikincisi ise ölümsüzlüğün tedavisi mümkün olmayan bir hastalığa

inançlarını, değerlerini ve kültürel kimliğini anlamak için önemli bir kaynaktır (Örnek, 1973: 25; Bolay,

1996: 375). Bu bağlamda Arap şiirinde yerli ve yabancı birçok mitolojik unsura atıflar yapılmıştır. Hermes

de bunlardan birisidir.

Bu bölümle ilgili ilk örnek şiir İbn Nübâte es-Sa‛dî’ye (ö. 405/1014) aittir. Şair, Hamdânî devleti

sultanı Seyfüddevle zamanında Bağdat çevresinde yaşamış ve vefat etmiştir. Kendisi saray şairi olarak

telakki edilmektedir. Zira şiirlerinin çoğu saray erkânına övgüden oluşmaktadır. Şair 63 beyitlik şiirinin bir

kısmında sultanı ve askerlerini övmekte ve onları Hermes’e benzetmektedir.

5- Hayvanlar mı bizim suyumuzu koruyor yoksa biz mi? Biz önce içeriz çeşmeden sonra onlar

6- Bilmiyorum nefret ettiğimi muhafızlardan yoksa onlar mızrakları taşıyarak amaçlarına mı ulaştı

İkinci örnek şiir "Rehînü'l-mahbiseyn" lakaplı Ebu’l-Alâ el-Ma'arrî’ye (ö. 449/1057) aittir.

Çocukluğunda geçirdiği çiçek hastalığı sebebiyle âmâ olarak hayatına devam eden el-Ma'arrî, bu

eksiklikten olsa gerek hayatının çoğunu insanlardan uzak olarak sürdürmüştür. Bugünkü Halep-Humus

arasındaki Ma'arretu’n-Nu'mân bölgesinde yaşayıp yine burada vefat eden, rasyonalist bir filozof şair

3- Ataları vardır Benî Senbûs gibi güçlü, eski zamanlardaki Kadmus gibi izzetli ulu bir padişah

4- Allah bize yeniden bir imkân verdi ki, helak olur cesur tilki ve aslanlar bizimle

Üçüncü örnek şiir Mağrib asıllı olmasına rağmen Bağdat’ta yaşamış olan Takiyuddîn el-

Mağribî’ye (ö. 684 /1285) aittir. Şair, sufi olması sebebiyle Kalenderî mezhebinin temel ilkelerini

zikrettikten sonra, takip eden beyitlerde sanki Hermes’le kendisini kıyaslamaktadır. Şaire göre Hermes her

ne kadar yüce bir kişilik olsa da kendisinin de -rivayetlere göre- Hz. Yusuf’un günaha düşmesini engelleyen

Aşağıda bazı örneklerini bulacağımız şiirlerde Hermes

kozmik bir değer olarak ifade edilmektedir.

Birinci örnek şiir Abbâsî Dönemi’nin en meşhur şairlerinden birisi olan İbnu’r-Rûmî’ye aittir. Her

ne kadar asıl ismi Ali b. Abbas b. Cüreyc el-Bağdadî olsa da ailesinin Hristiyan olması sebebiyle İbnu’r-

Rûmî (ö. 283/896) lakabıyla şöhret bulmuştur. Hiciv şairi olarak tanınmasına karşın, saray erkânını övdüğü

şiirlerde mevcuttur. Şair, aşağıdaki beyitlerde gezegenlerin astrolojiyle ilgisinden bahsetmektedir. Arap

astrolojisinde Hermes ismi Merkür’e tekabül etmektedir. Şair burada (İbnu’r-Rûmî, 2002: II/239) Hermes